
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

         
_______________________                                                                                      №  ________________

   

 

 

 

 

  

В целях поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в соответствии с Указом Губернатора Нижегородской 

области от 15 января 2026 г. № 6 «О дополнительных мерах социальной поддержки 

граждан, прибывающих в мобилизационном людском резерве «Барс – НН», и 

членов их семей», в целях поддержки граждан, пребывающих в мобилизационном 

людском резерве «Барс – НН», и членов их семей администрация Тоншаевского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить для граждан Российской Федерации, указанных в преамбуле 

настоящего постановления, зарегистрированных на территории Тоншаевского 

муниципального округа Нижегородской области, следующие дополнительные меры 

социальной поддержки: 

1.1. Освобождение от уплаты родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях, расположенных на 

территории Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования. 

1.2. Предоставление детям бесплатного посещения муниципальных 

учреждений дополнительного образования, спортивных секций в муниципальных 

учреждениях Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области. 

64-р 

О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, прибывающих в 

мобилизационном людском резерве «Барс – НН», и членов их семей 

 



 2 

1.3. Предоставление обучающимся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, а также обучающимся по 

образовательным программам начального общего образования при посещении 

группы продленного дня в муниципальных образовательных организациях 

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области бесплатного 

горячего питания. 

1.4. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах 

продленного дня в муниципальной образовательной организации, реализующей 

программы начального общего, основного общего или среднего общего 

образования. 

1.5. Оказание бесплатной психологической помощи членам семей, 

участвующих в работе добровольческого формирования территориальной обороны 

Нижегородской области (супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители). 

1.6. Предоставление несовершеннолетним детям в возрасте от 7 до 14 лет 

льготных путевок в детские оздоровительные лагеря и санатории. 

1.7. Преимущественное предоставление права перевода детей в другие, 

наиболее приближенные к месту жительства семей образовательные организации, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования. 

1.8. Преимущественное предоставление права перевода детей в наиболее 

приближенные к месту жительства семей образовательные организации, 

реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования.  

2. Управлению финансов администрации Тоншаевского муниципального 

округа Нижегородской области предусмотреть выделение финансовых средств на 

реализацию настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

И.о главы местного самоуправления                                                          М.Р.Чурашова 


